In Glanvil the phrase is:

“nec permittas quod H. in ea pastura plura averia habeat quam habere debet... et habere *pertinet* secundum quantitatem feodi, quod ipse habet in eadem villa.”<sup>170</sup>

“Communis pastura in ea villa, *quae pertinet ad liberum tenementum* suum in eadem villa.”<sup>171</sup>

These all appear to refer to what would now be called common appendant, though it may be that another writ, claiming “aisiamenta sua in pastura de villa illa quae habere debet, *et habere solet*,”<sup>172</sup> refers to a claim other than common appendant, and prescription.

In studying Bracton we have the advantage of having side by side both the Latin abridgment called *Fleta* and the Norman French epitome called *Britton*: the result is rather curious.

Bracton, after dealing with *res corporales*, begins to consider *ea quae sunt de pertinentiis liberi tenementi*.<sup>173</sup> These servitudes according to him originate: — (1) de voluntate et constitutione dominorum [vel]<sup>174</sup> propter servitium certum vel propter vicinitatem... Ita *pertinet* servitutes alicujus fundo ex constitutione sive ex impositione de voluntate dominorum. (2): — Item *pertinere* poterunt sine constitutione per longum usum continuum et pacificum et non interruptum... ex patientia inter praesentes quae trahitur ad consensum.<sup>175</sup> Britton reads “Qi que unque purchase le soil, cel purchase les *apurteynaunces* dues a cette soil,... dount acunes sount ordinez et establies par ceux qui poent le soil enserver; et acunes per long usage des uns, et par suffraunce et negligence des autres.” As to this it may be said that so far the distinction is between express grant and long user implying a grant; and that the writers clearly treat the whole soil as the lord’s and all servitudes as subtracted from his rights.

Bracton in his next chapter, on *Communia Pasturae*,<sup>176</sup> stating that common must be in the soil of another, and not in one's own soil, (which still treats the lord as the owner of the common), says that common of pasture can be acquired in the following ways: —

(1) *Ex causa donationis*: — si quis dederit terrain *cum pertinentiis*, et cum communia pasturae. (Britton reads “acun soil ovek *common apurteynaunte*”).<sup>177</sup>

(2) *Ex causa emptiois et venditionis*, si quis communiam emerit in fundo alieno, ut *pertineat* (Britton: *soit apurteynaunte*), ad tenementum suum, licet sit de feodo alieno et diversa baronia, [et]<sup>178</sup> ex constitutione dominorum fundorum.

(3) Item acquiritur *ex causa* [dominorum fundorum],<sup>179</sup> sicut per servitium certum.

(4) Item *ex causa vicinitatis*.

(5) Item ex longo usu sine constitutione cum pacifica possessione continua et non interrupta... ex scientia [negligentia]<sup>180</sup> et patientia dominorum.

Bracton says “Et eisdem rationibus *pertinere* poterit communia ad liberum tenementum,” to which *Fleta* adds the important remark “dum tamen a tempore in brevi mortis antecessoris ante comprehensum et infra.” The “time in the writ *Mort D’ancester*,” was in the time of Bracton “the last return of King John our father from Ireland into England,”<sup>181</sup> which was altered in the time of Edward I to the coronation of Henry III. It is not quite clear what *Fleta*'s remark means, unless that where no grant was shown common must be proved to have been enjoyed during the time of legal memory. Or in view of later law it is also susceptible of the explanation that there can be no Common Appendant which has begun within legal memory; though it is very doubtful whether the author of *Fleta* meant this.

Bracton, having enumerated the modes in which common could be acquired, deals next with the kinds of common: — “Item per tempora, ut si omni tempore, vel certis temporibus et certis horis.... Item per loca, aut si ubique et per totam,” (as to which he refers to implied exceptions: — “excipiuntur tamen quaedam tacite et quandoque expressa, sicut rationabilia defensa.” Britton adds: “Car en terns de renable defens ne deit nul communer, pur nul purchaz de commune,

sicum en sesouns des prez et des blez”).

Bracton continues, after an exclusion of common *in dominico alicujus* quae claudi possunt et excoli: — “Item ad certa genera averiorum vel si ad omnimodo averia et sine numero, vel cum coarctatione et cum numero, vel ad certum genus averiorum.” (This includes the subject matter of one distinction between common appendant and common appurtenant, but with nothing to show that that distinction was fixed.) He goes on, and the corresponding passage of Britton is important:<sup>182</sup> — “Non debet dici communia, quod quis habuerit in alieno, sive per precio, sive causa emptionis, cum tenementum non habeat ad quod possit communia *pertinere*”: and Britton translates “nul tenement a qui celle commune porra *apendre*.” Here in the first place Bracton refuses the title of common to what seems to be in later language a “common in gross,” and secondly Britton translates *pertinere* by *apendre* in a case where the opposition is between a servitude attached to land (praedial), and a servitude attached to a person, without any reference to the kind of servitude. Anticipating, it may be said that Britton appears to use *apendre*,<sup>183</sup> when a verb is required in his sentence, *apurteynaunte*, when he wants an adjective, to express *pertinere* and its derivatives, without any other distinction between them. Thus where Bracton says one ground may be subject to several servitudes, “ratione diversorum tenementorum ad quae *pertinent*,”<sup>184</sup> Britton translates “a queus les servages *appendent*.”<sup>185</sup> On Bracton’s writ for disseisin of pasture he says that the plaintiff “oportet rationem docere, qua *pertinet* communia ad liberum tenementum suum, ut si dicat quod communia *pertinet* ad liberum tenementum suum quia feoffatus fuit de tali tenemento cum communia pasturae ad tot averia;”<sup>186</sup> Britton translates *pertinere* by *est apurteynaunte*, though it may well include a case of common appendant in the modern sense.